
 

Delibera della Giunta Regionale n. 219 del 26/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 7 - UOD Fondazione e albo regionale soggetii del terzo settore

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDAZIONE LA COLOMBAIA DI LUCHINO VISCONTI, CON SEDE IN FORIO D'ISCHIA

- DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
Premesso che: 
a. il Comune di Forio d'Ischia ha costituito La Fondazione La Colombaia di Luchino Visconti, con sede 

in Forio d'Ischia alla via Francesco Calise n. 130, in data  22.11.2001 con atto per notar Stefano 
Boccieri di Barano d'Ischia (NA), rep. n. 6343, con lo scopo di realizzare una scuola internazionale di 
cinema e teatro e diffondere la cultura della comunicazione dello spettacolo in particolare delle arti 
cinematografiche e teatrali; 

b. con atti rogati dal proprio Segretario Comunale in data 11 febbraio 1998 (Repertori nn. 253 e 254), il 
Comune di Forio d'Ischia ha acquisito al proprio patrimonio la villa denominata “La Colombaia”, con 
ogni accezione e pertinenza, sita in località Zaro, appartenuta al regista Luchino Visconti; 

c. detto patrimonio immobiliare, in comodato d'uso alla Fondazione, con ogni pertinenza, accessorio e 
dipendenza è destinato alla realizzazione di una Scuola Internazionale di cinema e teatro e ad 
attività nel campo della cultura, della comunicazione e dell'arte; 

d. con Decreto del 23.04.2002, n. 315, la Fondazione è stata iscritta al Registro Regionale delle 
persone giuridiche di diritto privato per gli effetti del DPR n. 361 del 10/02/2000 e del DPGRC n. 619 
del 22/09/2003; 

e. con delibera di Giunta Regionale n. 3943 del 30.08.2002, la Regione Campania ha aderito quale 
membro fondatore alla Fondazione; 

f. in data 08.04.2015 prot.n. 0238237 è pervenuta nota, a firma del Coordinatore del Consiglio Direttivo 
della Fondazione, con cui si comunicano le dimissioni dei componenti dell'ente; 

g. con nota prot. n. 0759428 del 09.11.2015, il Sindaco pro-tempore del Comune di Forio di Ischia, in 
qualità di Presidente della Fondazione, ha trasmesso copia del verbale del Consiglio Generale del 
19.10.2015, in cui è stata deliberata la volontà di sciogliere la Fondazione per impossibilità di 
raggiungimento dello scopo fondativo, con la richiesta all' Autorità vigilante Regione Campania di 
adottare il provvedimento formale di estinzione di cui all'art. 11 delle disposizioni di attuazione del 
codice civile; 

 
Considerato  che sussiste l'esigenza di verificare la attuale sussistenza delle condizioni che assicurano il 
regolare funzionamento della Fondazione “La Colombaia di Luchino Visconti”, nel perseguimento dei 
suoi scopi fondativi; 
 
Ritenuto , pertanto, di nominare un commissario ad acta, con il compito di verificare, entro il termine di 
un mese, la situazione economico-finanziaria-patrimoniale della Fondazione, attraverso l’esame della 
contabilità sociale e dei bilanci relativi agli esercizi precedenti, e relazione alla competente Direzione 
Generale sulla astratta possibilità che la Fondazione possa conseguire uno stato di riassetto economico, 
tale da consentire la riattivazione dell’attività ordinaria dell’ente; 
 
Letti   
a. l'articolo 25 del codice civile in materia di esercizio del controllo sull'amministrazione delle fondazioni; 
b. l'articolo 10 del regolamento regionale concernente la materia delle persone giuridiche private recante 
la disciplina dell'esercizio del controllo e della vigilanza sull'amministrazione delle fondazioni; 
 
Ritenuto 

a) di demandare al Presidente della Giunta regionale la nomina, con proprio decreto, del 
commissario acta, scelto nel novero dei dirigenti o funzionari in servizio presso la Giunta 
regionale della Campania, per la verifica e relazione, entro un mese dal suo insediamento, sulla 
attuale situazione economico-finanziaria-patrimoniale della Fondazione “La Colombaia di  
Luchino Visconti”; 

b) di stabilire che il commissario potrà avvalersi del supporto dei competenti uffici e delle strutture 
amministrative della competente Direzione Generale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



 

 

 
 

c) di stabilire che la carica di commissario è svolta a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute per l'espletamento dell'incarico i cui oneri gravano sul bilancio della 
Fondazione; 

 
Visti 
a. il Libro I, Titolo II, Capo II, del codice civile; 
b. il DPR  24 luglio 1977, n. 616; 
c. il DPR 10 febbraio 2000, n. 361; 
d. il regolamento concernente la materia delle persone giuridiche private emanato con dPGRC n. 619 
del 22 settembre 2003; 
 
propone  e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni ed i riferimenti di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. di demandare al Presidente della Giunta Regionale la nomina, con proprio decreto, di un 
Commissario ad acta, selezionato tra i dirigenti o funzionari in servizio presso la Giunta 
regionale, con il compito di verificare, entro il termine di un mese dal suo insediamento, la 
situazione economica, finanziaria e patrimoniale della Fondazione “La Colombaia di Luchino 
Visconti, con sede in Forio d'Ischia alla via Francesco Calise, n. 130, e di relazionare alla 
Direzione Generale competente in materia di politiche culturali sulla astratta possibilità che la 
Fondazione possa conseguire uno stato di riassetto economico, tale da consentire la riattivazione 
dell’attività ordinaria dell’ente e il conseguimento degli scopi fondativi in materia di diffusione 
delle arti cinematografiche e teatrali; 

2. di rinviare, all’esito della relazione del Commissario ad acta, ogni determinazione in merito alla 
eventuale estinzione della Fondazione “La Colombaia di Luchino Visconti”; 

3. di stabilire che il commissario potrà avvalersi del supporto dei competenti uffici e delle strutture 
amministrative della competente Direzione Generale; 

4. di stabilire che la carica di commissario è svolta a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute per l'espletamento dell'incarico i cui oneri gravano sul bilancio della 
Fondazione; 

5. di trasmettere la presente deliberazione al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta 
regionale, alla Direzione generale competente in materia di politiche culturali per gli adempimenti  
di competenza, alla Fondazione “La Colombaia di Luchino Visconti”, nonché al B.U.R.C. per la 
pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017


	BURC n. 36 del  8 Maggio 2017

